
 

№ 2001731848 
   

 

 
 

 
2 

 
 

Палата по патентным спорам в порядке, установленном частью 

четвёртой Гражданского кодекса Российской Федерации, введённой в 

действие с 01.01.2008 Федеральным законом от 18.12.2006 № 231-ФЗ, и в 

соответствии с Правилами подачи возражений и заявлений и их 

рассмотрения в Палате по патентным спорам, утвержденными приказом 

Роспатента от 22.04.2003 № 56, зарегистрированным в Министерстве 

юстиции Российской Федерации 08.05.2003, регистрационный № 4520 

(далее – Правила) рассмотрела заявление 28.03.2008, поданное Обществом 

с ограниченной ответственностью «Торговый Дом «Свитс», Москва (далее 

— лицо, подавшее заявление) о досрочном прекращении правовой охраны 

товарного знака «ДВОЙНЯШКИ» по свидетельству №243833 в связи с его 

неиспользованием, при этом установила следующее. 

Регистрация товарного знака «ДВОЙНЯШКИ» произведена 

16.04.2003г. за №243833 по заявке №2001731848/50 с приоритетом от 

19.10.2001г. на имя Сергейкина Анатолия Яковлевича, Москва  (далее — 

правообладатель) для товаров 03, 05, 16, 25, 28, 29, 30, 32 и 33 классов 

МКТУ. В настоящее время на основании договора об уступке, 

зарегистрированного Роспатентом за №РД0020201 от 02.04.2007, 

обладателем исключительного права на товарный знак в отношении 

товаров 25 класса МКТУ является Общество с ограниченной 

ответственностью "ДВОЙНЯШКИ". 

В Палату по патентным спорам поступило заявление от 28.03.2008 о 

досрочном полном прекращении правовой охраны товарного знака по 

свидетельству № 243833 в отношении части товаров 30 класса МКТУ 

(хлебобулочные изделия, кондитерские изделия, мороженое, конфеты, 

печенье, пироги, пирожные) в связи с его неиспользованием в течение трех 

лет, предшествующих дате подачи заявления.  

В адрес правообладателя в установленном порядке было направлено 

уведомление от 27.10.2008г. за №2001731848/50 о дате заседания коллегии 

Палаты по патентным спорам, назначенной на 19.12.2008г.                         



 

№ 2001731848 
   

 

 
 

 
3 

 

Правообладателем на дату заседания коллегии Палаты по патентным 

спорам отзыв по мотивам заявления от 28.03.2008 не был представлен. 

Изучив материалы дела и заслушав присутствующих, Палата по 

патентным спорам установила следующее.  

С учетом даты регистрации (16.04.2003г.) товарного знака правовая 

база для рассмотрения данного заявления включает Закон Российской  

Федерации  от 23.09.1992 за № 3520-1 "О  товарных знаках,  знаках  

обслуживания  и  наименованиях  мест  происхождения товаров", с 

изменениями и дополнениями, внесенными Федеральным законом от 

11.12.2002, №166-ФЗ (далее – Закон), часть четвертую Гражданского 

кодекса Российской Федерации, введенную в действие с 01.01.2008 

Федеральным законом от 18.12.2006 № 231-ФЗ (далее – Кодекс) и 

упомянутые Правила. 

В соответствии с пунктом 3 статьи 22 Закона правовая охрана 

товарного знака может быть прекращена досрочно в отношении всех или 

части товаров (услуг) в связи с неиспользованием товарного знака 

непрерывно в течение любых трех лет после его регистрации. Заявление о 

досрочном прекращении правовой охраны товарного знака в связи с его 

неиспользованием может быть подано любым лицом в Палату по 

патентным спорам по истечении указанных трех лет при условии, если 

этот товарный знак не используется до подачи такого заявления.  

Доказательства использования товарного знака представляются 

правообладателем.  

Согласно статье 17 Закона правообладатель уведомляет Патентное 

ведомство об изменении своего наименования, фамилии, имени или 

отчества, сокращении перечня товаров, в отношении которых 

зарегистрирован товарный знак, изменении отдельных элементов 

товарного знака, не меняющем его существа, других изменениях, 

относящихся к регистрации товарного знака. 



 

№ 2001731848 
   

 

 
 

 
4 

 

На основании пункта 1 статьи 1486 Кодекса заявление о досрочном 

прекращении правовой охраны товарного знака вследствие его 

неиспользования может быть подано заинтересованным лицом в Палату по 

патентным спорам.  

Согласно пункту 3 статьи 1486 Кодекса бремя доказывания 

использования товарного знака лежит на правообладателе. 

Согласно пункту 4 статьи 1486 Кодекса прекращение правовой 

охраны товарного знака означает прекращение исключительного права на 

этот товарный знак.  

Согласно пункту 1 статьи 1505 Кодекса правообладатель обязан 

уведомлять федеральный орган исполнительной власти по 

интеллектуальной собственности о любых изменениях, относящихся к 

государственной регистрации товарного знака, в том числе в 

наименовании или имени правообладателя, о сокращении перечня товаров, 

для индивидуализации которых зарегистрирован товарный знак, об 

изменении отдельных элементов товарного знака, не меняющем его 

существа. 

Согласно пункту 5.2 Правил, в случае непредставления обладателем 

исключительного права на товарный знак отзыва на заявление о досрочном 

прекращении действия регистрации товарного знака по причине его 

неиспользования, Палата по патентным спорам вправе принять решение о 

досрочном прекращении правовой охраны товарного знака или о 

досрочном прекращении международной регистрации знака на территории 

Российской Федерации. 

На заседании коллегии правообладатель заявил, что в отношении 

товаров 30 класса МКТУ, указанных в заявлении от 28.03.2008г., он не 

располагает доказательствами использования принадлежащего ему знака.  

Поскольку доказательства использования товарного знака №243833 

в отношении части товаров 30 класса МКТУ (хлебобулочные изделия, 



 

№ 2001731848 
   

 

 
 

 
5 

 

кондитерские изделия, мороженое, конфеты, печенье, пироги, пирожные), 

перечисленных в заявлении,   правообладателем  не представлены,  Палата  

по  патентным  спорам    не  имеет  оснований  для опровержения  

утверждения  лица, подавшего заявление, о  неиспользовании спорного 

знака  в установленные пунктом 3 статьи 22 Закона сроки  и,  

следовательно,  для  отказа  в  удовлетворении  заявления  о частичном 

досрочном прекращении правовой охраны товарного знака №243833.  

Учитывая изложенное, Палата по патентным спорам решила: 
 
удовлетворить заявление от 28.03.2008 и досрочно прекратить 

правовую охрану товарного знака по свидетельству №243833 

частично, сохранив её действие в отношении следующих товаров: 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

№ 2001731848 
   

 

 
 

 
6 

 

 

Форма №  81.1  

 

 

В бюллетень "Товарные знаки, знаки обслуживания  

и наименования мест происхождения товаров: 

(511) 

 

03 - препараты для отбеливания и прочие вещества для стирки; 

препараты для чистки, полирования, обезжиривания и абразивной 

обработки; мыла; парфюмерные изделия; эфирные масла, косметические 

средства, лосьоны для волос; дезодоранты для личного пользования; 

зубные порошки, пасты; туалетная вода; кремы для обуви; кремы 

косметические; краски для волос; туалетные масла; жидкости для чистки 

стекол, в том числе ветровых; кремы для кожи; лосьоны для 

косметических целей; пены для ванн; обезжиривающие средства, за 

исключением используемых в промышленных целях; абразивные 

материалы; антистатики бытовые; антинакипины бытовые; крахмал 

[аппреты] для белья; духи; жиры для косметических целей; воски 

[мастики] для полирования мебели и полов; воски [мастики] для пола; 

полировальные составы для кожи; воски, кремы для кожи; средства для 

выведения пятен; препараты для удаления ржавчины; дезинфицирующие 

мыла; шампуни; шампуни для мытья животных; салфетки, пропитанные 

косметическими средствами; молоко миндальное для косметических 

целей. 

05 - фармацевтические, ветеринарные и гигиенические препараты; детское 

питание; пластыри, перевязочные материалы; материалы для 

пломбирования зубов и изготовления зубных слепков; дезинфицирующие 

средства; препараты для уничтожения вредных животных; фунгициды, 



 

№ 2001731848 
   

 

 
 

 
7 

 

гербициды; помады медицинские; бальзамы для медицинских целей; 

настои лекарственные; гигиенические прокладки [тампоны] женские; 

дезодоранты, за исключением предназначенных для личного пользования; 

дезодорирующие средства для гигиенических целей. 

16 - бумага, картон и изделия из них, не относящиеся к другим классам; 

печатная продукция; газеты; книги; журналы [периодические издания]; 

конверты [канцелярские принадлежности]; материалы для переплетных 

работ; фотоснимки; писчебумажные товары; учебные материалы и 

наглядные пособия, за исключением аппаратуры; пластмассовые 

материалы для упаковки, не относящиеся к другим классам; игральные 

карты; клейкие ленты для канцелярских или бытовых целей; коробки 

картонные или бумажные; выкройки для изготовления одежды; 

графические печатные материалы [рисунки, чертежи, эскизы и т.п.]; мешки 

[конверты, обертки, сумки] для упаковки бумажные или пластмассовые; 

пеленки бумажные и целлюлозные одноразовые; подгузники из бумаги 

или целлюлозы одноразового использования. 

28 - игры, игрушки; куклы; гимнастические и спортивные товары, не 

относящиеся к другим классам; альпинистское снаряжение; бильярдные 

столы; лыжи; мази лыжные; устройства для электронных игр, за 

исключением устройств с обязательным использованием телевизионных 

приемников; лыжи для серфинга; пистолеты игрушечные. 

29 - мясо; мясо консервированное; мясные консервы; колбасные изделия; 

сосиски; белки пищевые; рыба [за исключением живой]; рыбные пищевые 

продукты; рыбные консервы; икра; моллюски [за исключением живых]; 

птица домашняя [битая]; дичь [битая]; бульонные концентраты; фрукты 

консервированные; фрукты засахаренные; овощи вареные, жареные, 

печеные; желе пищевое; желе мясное; желе фруктовое; варенье; компоты 

фруктовые; картофель хрустящий [чипсы]; фруктовые чипсы; грибы 

консервированные; крем сливочный; яйца; яичный порошок; молоко; 



 

№ 2001731848 
   

 

 
 

 
8 

 

молочные продукты; масла и жиры пищевые; сливочное масло; маргарин; 

подсолнечное масло пищевое; рапсовое масло пищевое; арахисовое масло; 

какао-масло; кокосовое масло; кукурузное масло; кунжутное масло; 

оливковое масло пищевое; пальмовое масло пищевое; пальмоядровое 

масло пищевое; сурепное масло пищевое. 

30 - кофе, чай, какао, сахар, рис, тапиока [маниока], саго, заменители кофе; 

мука и зерновые продукты, мед, сироп из патоки; дрожжи, пекарные 

порошки; соль, горчица; уксус, соусы [приправы]; кетчуп [соус]; пряности; 

хлеб; бутерброды; булки; блины; жевательная резинка, за исключением 

используемой для медицинских целей; каши молочные; крахмал пищевой; 

крупы пищевые; кукуруза воздушная [поп- корн]; кукурузные хлопья; 

лапша; макароны; макаронные изделия; майонез; мучные изделия; 

пельмени; перец; пицца; спагетти; торты; шоколад; шоколадные напитки. 

32 - пиво; минеральные и газированные воды и прочие безалкогольные 

напитки; фруктовые напитки и фруктовые соки; сиропы и прочие составы 

для изготовления напитков. 

33 - алкогольные напитки [за исключением пива]; водка; ликеры; виски; 

бренди; вина; аперитивы; джин [водка можжевеловая]; настойки горькие; 

коктейли; кюрасо [ликер]; сакэ [рисовая водка]; сидры; пикет [вино из 

экстракта виноградных выжимок]; спиртовые эссенции; спиртовые 

экстракты; водка вишневая [киршвассер]; водка анисовая [настойка]; 

алкогольные напитки, содержащие фрукты. 

 
 


